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Abstract
The reception and reflection of Jean-Paul Sartre for more than half a century since his
death proves that he was an important personality of his era and a figure that remains actual
even today. It was excessively difficult to be simultaneously a philosopher, professor,
journalist, novelist, literary and art critic, dramatist and a biographer, in the period between the
two world wars; and in that scheme, to also be a man of politics, considered as a ,,total
intellectual by his contemporaries. His name, at times, becomes synonymous with a specific
era. Sartre was a tireless human being, always in a mental and physical movement or ,,homme

en marche®, as he was described by Simone de Beauvoir.
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Pérmbledhje

Receptimi dhe reflektimi i Jean-Paul Sartre-it afér mbi gjysém shekulli g€ nga vdekja e
tij, déshmon se ai ishte personalitet i réndésishém i epokés sé tij dhe nj€ figuré qé mbetet aktuale
edhe sot. Nuk ishte aspak e lehté qé€ n€ kohén n€ mes dy luft€rave botérore t€ ishe njékohé&sisht
filozof, profesor, gazetar, romancier dhe kritik letrar e i artit, dramaturg dhe biograf. Dhe né
gjithé kété edhe njeri i politikés, i trajtuar si ,,intelektual total* nga ithtarét e kohé&s sé tij. Emri
1 tij nganjéheré béhet edhe sinonim i njé kohe. Sartre-i ishte njeri q€ nuk dinte t€ pushojé,
cdoheré ishte né 1€vizje mendore dhe fizike apo ,,homme en marche®, késhtu e pérshkruante
Simone de Beauvoir-i.

Fjalét kyce: Receptimi, aktualiteti, Sartre, ekzistencializmi, letérsi frénge.
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Hyrje

Aktualiteti yné ndonjéheré trajtohet si ,,shekull i Sartre-it*“! prej ithtaréve té tij, por shihet
edhe vetém si nj€ ,,reflektim* nga kritikét e tij. Por, njé gj€ tashmé mund t& thuhet: ai ishte njéri
prej personaliteteve mé kontraverse t€ shekullit XX. Mirépo, kjo aspak nuk e c€non talentin e
tij. Ai ishte ndér ata intelektualé q€ patén guximin t€ pranojné gabimet e tyre. Dhe, né kontekstin
kulturor shqiptar, ky do té ishte mésimi qé do duhej nxjerré intelektuali i sotém.?

Sartre-i si pérfagésues kryesor i ekzistencializmit fréng né vitet e paraluftés dhe pas Luftés
s& Dyté Botérore viziton shumé shtete europiane, por edhe mé gjeré. Pérve¢ angazhimit né
letérsi, n€ revistén Temps modernes ai botoi shumé artikuj qé€ trajtonin ¢€shtje nga politika.
Kéta artikuj shprehin piképamjet e tij mbi luftén e Koresé, ¢éshtjen e Kongos, Indokinés,

Vietnamit, Kubés, Hungarisé, Hiroshimés etj.

Receptimi i sotém letrar i Sartre-it

Receptimi letrar si fenomen letrar e ka zanafillén nga estetika e receptimit qé kulmin e saj
e arriti né vitet *60. Kané kaluar gjysém shekulli qé nga vdekja e Sartre-it, por personaliteti i tij
éshté i réndésishém si pér epokén e tij ashtu qé mbetet aktual edhe sot.® Pér té kuptuar
receptimin e tij né letérsi, duhet nisur q€ nga angazhimi i Sartre-it, q€ fillimisht ishte gjenerator
1 kreativitetit t€ tij, shndérrohet né angazhim social dhe krijimtaria letrare e filozofike vehet né
plan t& dyté. Pér pasojé asgjé€ e filluar n€ krijimtarin€ e tij nuk e pa fundin e vet.

Paradoksi i paré i Sartre-it pérfshinte demagogjin€ sartriane pér veprén e tij t€ pakryer si
,»t& hapur®. Paradoksi i dyté €shté se ai e ktheu letérsiné né instrument lufte pér t’i mbrojtur
géndrimet e tij t€ dala nga ky angazhim. Veté lindja e Sartre-it koincidon me shpérthimin e
Revolucionit Rus, njérit prej Revolucioneve mé t€ pérgjakshme dhe mé té erréta t€ qytet€rimit
toné.* Pérséri pér koincidencé, né fundvitet e *30-ta, kur po ,,pérgatitej rendi i ri i vlerave* erdhi
njéri prej diktatoréve mé t€ tmerrshém qé kishte paré njerézimi né€ até kohé, sic ishte Stalin-i,

ndérsa karshi tij tashmé Hitler-i kishte filluar implementimin e megaprojektit t€ tij.

Ndérsa ekzistencialistét gjermané, nxénés i1 t€ ciléve ishte Sartre-i, heshturazi po

rreshtoheshin pas ideologjisé fashiste. Sartre-i si mendimtar diti t’i ruajé distancat né raport me

! Bernard-Henri Lévy, Le Siécle de Sartre, Grasset, Paris, 2000, fq. 115.
2 Avdi Visoka, Koha e shkrimit, 99-AIKD, Prishting, 2011, fq. 120.
3 Sylvia Gerritsen & Tariq Ragi, Pour une sociologie de la réception, L’Harmattan, Paris, 1998, fq. 14.

* Gilles Vannier, L ‘existentialisme, L’Harmattan, Paris, 2001, fq. 79.
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teorité marksiste e komuniste, por gjithnjé duke ju qéndruar si shogérues i rrugés. Filozofia e
tij quhej ekzistencialiste, ndonése ai nuk gjendej né origjin€ té ekzistencializmit, madje edhe
pse veté ideté sartriane nuk kishin shumégka té pérbashkét me ideté kirkegardiane dhe me ato
té shkollés ekzistencialiste gjermane.

Motoja kryesore té cilés 1 géndroi Sartre-i ishte: ,,Dhuna mund té€ arsyetohe;j pér t€ krijuar
rendin e ri té vlerave ku ajo mé nuk do t€ ishte e nevojshme*. Kjo nuk e largoi aspak nga bindjet
e tij, edhe pse mé voné ai u thye mé rusét proletaré pas intervenimeve té tyre t€ pérgjakshme
mbi popujt e vegjél qé nuk pranonin t’u bindeshin idealeve komuniste.® Pérkundrazi, ajo
premisé e orientoi até kah Lideri i ri g€ po e ,.trasonte rrugén kah rendi i ri* - Kina popullore.
Tani e tutje, shkolla ekzistencialiste e Saint-Germain-it e denonconte terrorin stalinist, duke
mbéshtetur gjithnjé e mé afér maoizmin.

Miti i Sartre-it u ndértua mbi kundérvénien e dy figurave t€ médha t€ epokés sé tij, si
Albert Camus-s¢ dhe Raymond Aron-it, fillimisht miq té tij. Pas gjysém shekulli, kjo
kundérvénie e tij njékohésisht shpreh edhe fizionominé e vérteté té tij prej njeriu, intelektuali e
politikani nga njéri prej partizanéve t€ tij nga e majta intelektuale franceze. Megjithaté €shté
meé miré€ ta kemi gabim me Sartrin sesa té kemi t€ drejté me Camus-né, ai nuk mund t& hesht
para konceptimeve t€ lajthitura politike t&€ Sartre-it: ,,Sartre-in apo Camus-né? Camus-né,
sigurisht. Bujariné e tij. Fisnikériné e tij*.”

Shikuar mé voné politikisht, nga kéndi i pozicioneve t€ miréfillta politike t€ mbrojtura
nga njéri dhe nga tjetri, po ashtu nuk ka pyetje. Pérballé skandalit totalitar, pérballé késaj sfide
qé€ u ofrohet intelektualéve dhe g€ u ndihmon se si t€ diné€ t€ njohin a jo, barbariné me fytyrat e
tjera t& saj, dhe jané vetdém né anén e Camus-sé, fryma e revoltés dhe nderit. Eshté ai, Albert
Camus, autori i Njeriut té revoltuar, q€ i dégjon déshmité e Arthur Coestler-it ose t&€ Margarete
Buber-Neumman-it. Eshté po ai q&, mé 1951, kur Ceszlaw Milosz-i e braktisi Poloniné
komuniste dhe qé kokat e mengura té t€ majtés zyrtare e trajtojné si njé qen, ia zgjati dorén
ndihméprurése. Tzvetan Todorov-i kur flet pér rolin e intelektualit, dallon dy perspektiva qé
kundérvihen mes veti: até té intelektualit si udhérréfyes pér t€ gené sygelé dhe tjetrén, até té
intelektualit si ushqyes shpresash.

Ai e vendos Sartre-in né€ perspektivén e dyté. Pérpjekjet e Sartre-it me kété rast kané té

bé&jné me utopizmin: konceptimin e njé€ stadi ideal t€ njerézimit si dhe pérpjekjen pér ta realizuar

5 Avdi Visoka,Shkrim dhe receptim, SHB Faik Konica, Prishting, 2016, fq. 103.
¢ Avdi Visoka, Koha e shkrimit, 99-AIKD, Prishting, 2011, fq. 122.
7 Germaine Brée, Camus and Sartre, Delta Books, New York, 1972, fg. 58.
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at€ mbi toké. Sigurisht, utopité kané ekzistuar gjithmoné, vazhdon mé tej Todorov-i, por nga
Platoni deri te Rousseau-i, ato kishin pér funksion t€ edukonin mendjen pér t’i dhéné mundési
té analizonte botén, dhe jo t€ projektonte plane pér teknokratét e s€ ardhmes. Sartre-i kérkonte
qé roli i intelektualit té jet€ q€ t€ ngjallé besimin dhe jo t&€ frymézojé flijimin pér njé ¢éshtje t&
drejte 8

Por, a nuk &shté synim i ¢do utopizmi, vendosja e parajsés né toké - t€ mos themi i
parealizueshém, por i déshiruar?® Dhe ajo qé duhet dénuar nuk éshté vetém mbjellja e éndrrés
sé€ re né nj€ vend, por veté arsyetimi qé& shpie detyrimisht qofté né braktisje n€ gjysmé té rrugés,
qofté né njé pérfundim si¢ &shté terrori. Sipas Todorov-it a duhet t&€ shndérrohet intelektuali né
pérgues shpresash dhe a duhet té béhet mbrojtés i t€ mirés sovrane? Né kété boté ku e mira dhe
e keqja absolute ndeshen rrallé, ndihmesa e tij mé e mir€ do t€ ishte né dallimin ndérmjet té

mirés dhe té keqés, na sugjeron Todorov-i.!?

Aktualiteti i veprés sé Sartrit né boté

Roli i Sartre-it n€ Francé shihet n€ shumé 1€mi t€ jetés publike. Sartre-i ishte pér shumé
vite fenomen kryesor 1 jetés letrare né Francé, ndikimi i t€ cilit nuk ushtrohej vetém né letérsi,
por edhe né 1€mi t€ tjera. N€ fund t& vitit 1944, Departamenti Amerikan i Shtetit kishte ftuar
disa gazetaré francez€ pér t’i vizituar SHBA-t€. Duke qené gazetar i Figaro, Sartre-i nga janari
deri n€ mars 1945 géndroi né New York, Hollywood, Baltimore dhe New Orleans, mirépritet
si hero i rezistencés franceze.

John Gerassi shkruan se Sartre-i ka béré mé shumé se ¢do kush nga bota intelektuale pér
denoncimin e padrejtésisé dhe mbéshtetjen e té varférve né té gjithé botén.!! Edhe pse disa
shtete ishin afér apo kufizoheshin me Francén, roli dhe ndikimi i ekzistencializmit né kéto shtete
ishte i dobét. Né Holland€ ndikimi i fuqishém i filozofisé ekzistencialiste dhe letérsisé sé€ Sartre-
it mori hov pas Luftés s€ Dyté Botérore. Filluan t€ mbahen seminare kushtuar filozofis€ sé

Sarte-it dhe shumé artikuj u botuan né revista letrare edhe filozofike.

Sartre-i e vizitoi Hollandén né€ vitin 1946, kur ai ishte n€ kulmin e famés s€ tij. Mé 7

dhjetor 1946 organizohet nj¢ konferencé né Universitetin e Utrecht-it, ku do t€ mbaj njé fjalim.

8 Bernard-Henri Lévy, Le Siécle de Sartre, Grasset, Paris, 2000, fq. 256.
° Avdi Visoka,Shkrim dhe receptim, SHB Faik Konica, Prishting, 2016, fq. 106.
10 Avdi Visoka, Koha e shkrimit, 99-AIKD, Prishting, 2011, fq. 125.

11 John Gerassi, Sartre, conscience haie de son siécle, Rocher, Monaco, 1992, fq. 133.
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Zgjodhi Utrecht-in né€ vend té Amsterdamit, qé €shté gendra e kulturés s€¢ vendit. Aty ndodhe;j,
fal profesor David Jacob Van Lennep qé¢ e kishte ftuar Sartrin n€ kété qytet ku ai ishte si profesor
né€ Universitetin e Utrecht-it, két€ vizit€ e thekson n€ veprén Fjalét, por aty shkruan se né vitin
1948, qé éshté njé 1éshim apo gabim i vitit té vizités té Utrecht-it.!?

Céshtja e ndikimit t€ késaj vizite ishte n€ kuadér t€ receptimit t€ mendimit t€ Sartre-it né
Hollandé. Historia e receptimit t€ Sartre-it né Holland€ fillon pas vitit 1945. Sigurisht, Sartre-i
kishte publikuar njé roman, njé pérmbledhje me novela dhe shumé studime filozofike pérgjaté
luftés. Por, t€ gjitha kéto kishin kaluar pa u vérejtur. Ishte i vetmi shkrimtari Simon Vestdijk i
cili ishte i impresionuar pas Sartre-it.

Me rastin e publikimit t&€ romanit Neveria, ai do t€ shkruajé mé 14 maj 1938 né Nieuwe
Rotterdamsche Courant: ,,Nése nuk gaboj, pér koh€ shumé t& shkurtér Sartri do té jeté njeri nga
shkrimtarét mé t&€ médhen;j té Francés qé ka pasur ndonjéheré*.!3 Lufta e Dyté Botérore ishte
shkatérruese pér Europén né kuptimin material, por edhe né kuptimin moral, intelektualét
europiané ishin lodhur nga ¢do formé e idealizmit. Mbi 55 milion njeréz u vrané, duke pérfshiré
kétu edhe 6 milion hebrej, t€ cilét u vrané vetém pér shkak té racés s¢€ tyre.

Prej vitit 1948 deri 1967, ekzistencializmi sartrian ishte mod€ edhe n€ Lindjen e Mesme.
Sartre-i thirret nga nacionalistét laiké t€ Baath-it n€ Pakistan, q€ ishin anétar€ t€ shoqérisé€ arabe
pér t€ kundérshtuar komunizmin dhe islamizmin pér t€ mos pasur dominim né rajonin e tyre.
Kéto reagime ishin shumé pozitive edhe n€ mesin e lexuesve arabé t€ Levant-it né Irak. Né
veprat ¢ Sartre-it gjetén pérgjigje pér ankthin gé u kishte ngjallur nga humbja e Palestinés dhe
duke vlerésuar filozofing e lirisé.!4

Ndikimi 1 Sartre-it né Lindjen e Mesme, u prit me entuziaz€m deri né vitin 1967, kur ai u
pushua nga kjo zoné kulturore, pér géndrimin e tij pro-izraelit€ pér t€ ashtuquajturén lufta
Gjashté ditore, i dha atij reputacionin e mohimit t€ mendimit t& tij dhe té jeté i lir€ nga ¢do
mirékuptim politik. N€ vitin 1960 vizitoi edhe Kubén, ku qéndroi nga 22 shkurt deri 20 mars.
Aty, pati mundg&si té takohet me Ernesto Che Guevara-n, sepse ishte pérkrah€s né€ ményré aktive
1 revolucionit kuban, si edhe shumé intelektualé té botés.

Por, né vitin 1971 prish raportet me Fidel Castro-n pér arsye t&€ burgosjes sé poetit kuban
Heberto Padila pér arsye t€ kritikave té tij ndaj regjimit. Por, ndikimi i tij n€ Bashkimin Sovjetik

shihet nga leximi i veprave t€ tij pér filozofin€ komuniste, gjegjésisht marksizmin. Pérkthimi i

12 Zhan-Pol Sartr, Fjalét, Fan Noli, Tirané, 2006, fq. 219.
13 www.revue-relief.org/articles/10.18352/relief.39/galley/38/
14 Bernard-Henri Lévy, L Esprit du judaisme, Grasset, Paris, 2016, fq. 115.
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veprave t€ Sartre-it n€ gjuhén ruse dhe deri te cenzurimi i disa veprave si Duart e ndyra (Les
Mains sales).!S Prej vitit 1962 deri 1966 ai bashké me Simone de Beauvoir-in, rregullisht
vizituan shumé heré Bashkimin Sovjetik.

E vizitonin gjat€ verés pér arsye q€ mos ndeshen me dimrin e forté rus dhe até nénté heré
radhazi vizituan kété vend. Udhétimi 1 paré 1 Sartre-it ishte n€ Moské, Leningrad, pastaj né
Uzbekistan, Estoni, Armeni dhe shumé republika tjera sovjetike. Por, kur u kthye né Franc¢ ai
u sulmua ashpér nga gazetarét. Komentet e tij pér Bashkimin Sovjetik i befasuan té gjithé. Né
pesé€ intervista n€ mes 15 dhe 20 gershor t€ vitit 1962 né té pérditshmen Libération u shfagen

si njé 1évdaté e madhe e adresuar Bashkimit Sovjetik.

Pérfundimi

Ajo g€ e béri Sartre-in qé t€ bjeré né sy t€ kritikéve letraré t€ kohés sé tij, ishte edhe
refuzimi 1 ¢mimit ,,Nobel* né vitin 1964. N¢ autobiografiné e tij dhe ideté q€ i hedh pér té
ndriguar historin€ e jetés sé€ tij, pastaj angazhimi i tij pér paqge dhe liri, mendojmé se plotésisht
e meritonte kété ¢mim. Por, problemi gendronte né raportin midis krijimtaris€ s€ liré njerézore
dhe simbolikés s€ njohur institucionale.

Sipas perceptimit té tij t€ botés apo filozofis€ sé tij, veprimtaria njerézore nuk mund té
ngurtésohet n€ asnjé simbol, sado i larté, sado i vler€suar, sado i madh qofté ai, sikurse ishte
¢mimi ,,Nobel“. Né két€ raport midis lirisé njerézore dhe institucionit, ai ka friké t€ mos
ndérhyjé institucioni né personin dhe pastaj ta tjet€rsojné at€ duke e kaluar né publik n€ forma
té tjera q€ 1 dalin nga kontrolli autorit.

Né njé konferencé kushtuar Sartre-it n€ vitin 2009, pyesin se ku mund té€ ishte Sartre-i
sot?, Pierre Besses thot€: ,,Po té ishte Sartre-i sot, ai do t€ ishte bashké me punétorét qé shtypen
n€ ményré t€ ndryshme nga aksionarét e kompanive gjigante né SHBA, né€ Fort-de-Francé pér
emancipimin e Guadeloupe-s dhe Martinique, apo né Tribunalin Ndérkombétar t&€ Haggs, krah

viktimave té gjenocidit serb né Srebrenicé.16

15 John Gerassi, Sartre, conscience haie de son siécle, Rocher, Monaco, 1992, fq. 55.

16 http://www.grep-mp.com/wp-content/uploads/2016/10/18-Sartre.pdf
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